(182) Sobre este problema, para nosotros aquí irrelevante, puede verse: Vismara (*Storia dei patti successori*, Milán, 1939, I, págs. 169 y ss.); Merèa (*Sobre o testamento hispánico no século VI*, AHDE, XVI, 1945, págs. 92-93; recogido en *Estudos de Direito visigótico*, Coimbra, 1948, pág. 112), y Alonso Lambán (*Las formas testamentarias*, II, núms. 5-6, págs. 40-44).

(183) Todas las citas se hacen con referencia a Zeumer, *Monumenta Germaniae Historica, Legum Sectio V. Formvlae*, Hannover, 1886, nueva edición 1973:

Fórmulas andecavenses, 41 (págs. 18-19);

Fórmulas visigóticas, 23 y 24 (págs. 586-587);

Fórmulas turonenses, 17 (págs. 144-145);

Fórmulas sálicas lindenbrogianas, 13 (págs. 275-276).

(184) Form. Marculfo-I, 12: "... ita ut, dum pariter advixerint in hunc seculum, omnes res eorum suprascriptas ab utrasque partes pariter debeant possidere, vel, si eis pro animabus eorum aliquid exinde ad loca sanctorum dare decrevit voluntas, eorum liberum maneat arbitrium; et qui pare suo ex ipsis in hunc seculum supraestis extiterit, ambobus rebus quamdiu advixerit usufructuario ordine debeat possidere; et post amborum quoque de hac luce discessum, sicut eorum delegationis continentur, tam ad loca sanctorum quam benemeretis ver eorum propinquis debeant revertere heredis tam suprascriptas villas quam et de presidio eorum quicquid morientes relinquerint..." (Zeumer, páginas 50-51).

(185) Form. Marculfo-II, 7: "... Igitur ego in Dei nomen ille te dulcissima coniux mea illa, dum inter nos procreatio filiorum minime esse videtur, ideo convenit nobis, ut omne corpore facultatis nostrae invicem usufructuario ordine condonare deberemus; quod ita et fecimus. Proinde dono tibi dulcissima coniux mea, si mihi in hunc seculum suprestis fueris, omni corpore facultatis meae, tam de alode aut de comparatum vel de qualibet adtractu, ubicumque habere videor, et quod pariter in coniugium positi laboravimus, ...; ita ut, dum advixeris, usufructuario ordine valeas possidere vel dominare, ... Similiter et ego illa dulcissime iogalis meus illi. ...; post tuum quoque discessum, quicquid intestatum remanserit, ad nostros heredes, qui tunc propinquiore fuerint, revertatur. ..." (Zeumer, págs. 79-80).

Fórm. Marculfo-II, 8: "... dum advixeris, usufructuario ordine debeas possidere; post tuum quoque discessum ad legitimos nostros revertatur heredes, et nullum ponteficiam quicquam exinde alienandi aut minuendi habere non debeas. Similiter et ego dulcissime iugalis meus ille. Commonet me dulcido tua in compensatione rerum tuarum, quod in me visus es contulisse. Si mihi in hunc seculum suprestis fueris, omnis res meas, quascumque aut undecumque possedio, tan terris..., sub usu beneficio debeas possidere, et nullo ponteficiam quicquam exinde alienandi aut minuendi praeter uso tantum non habeas; et post tuum discessum ad legitimos nostros revertatur heredes..." (Zeumer, pág. 80).

(186) Fórm. turonense, 18: "Igitur ego en Dei nomine ille dulcissima coniux mea illa. Dono tibi per hanc epistolam contulitionis donatumque esse volo locello, re proprietatis meae. ...; ea vero ratione, ut, si tu mihi suprestis fueris, usufructuario ordine haec omnia absque repetitione heredum meorum hoc tenere et possidere debeas, et post tuum quoque discessum cum omni re emeliorata vel supraposito ad legitimos filios nostros, qui ex nobis procreati

fórmula 1 de las *additamenta* a las *sálicas lindenbrogianas* (188), en las *fórmulas augienses-coll. B, 2, 4, 26 y 27* (189) y en las *fórmulas flaviniacenses 24 y 25* (190).

fuierint, revertantur. Similiter ego in Dei nomine illa dulcissimo iugali meo illo. ..." (Zeumer, pág. 145).

(187) Fórm. sálica merkeliana, 16: "...Dono tibi, dulcissima coniux mea illa, post meum quoque discessum, si mihi suprestis fueris, rem meam in loco nuncupante illo... Hoc per hanc interdonationem, si mihi suprestis fueris, conscripta res superius nominata, absque ulla contrarietate heredum meorum vel ullius contradictione in tuae habeas potestatem ad faciendum vel dominandum. Simili modo et ego illa, dulcissimae iugalis meus ille, dono tibi rem meam in loco nuncupante illo, ... Si mihi suprestis fueris, temporis vitae tuae habeas in potestatem ad dominandum vel faciendum quod vulueris; ut hoc, quod diximus, post amborum nostrorum quoque discessum ad propinquos heredes nostros res revertantur..." (Zeumer, pág. 247).

(188) Fórm. sálica lindenbrogiana, *additamenta*, 1: "...Idcirco ego in Dei nomine ille, dum inter me et coniugem meam illa procreatio filiorum minime esse videtur, convenit nobis, ut omnem rem proprietatis nostrae inter nos fructuario ordine condonare deberemus. Propterea dono tibi, o dulcissima coniux mea, si mihi in hoc seculo superstis fueris, omnem rem proprietatis meae, tam de alode quam et comparato vel de quolibet adtracto, ubicumque aliquid habere videor, et omne, quod pariter in coniugio positi laboravimus..." (Zeumer, pág. 282).

(189) Fórm. augiense, coll. B, 2: "...In ea videlicet ratione, ut, quamdiu simul vixerimus, vel qui de nobis alio superstis fuerit, supradictas res sub usu fructuario habeamus censumque annis singulis prosolvamus, id est tantum et tantum, et interim de supradictis rebus non habeamus facultatem aut minuendi aut alienandi, nisi quantum ad usum pertinet eas incolendi et in uso habendi, et post obitum nostrum statim sine alicuius contradictione vel aliqua diminutione ad supradicta loca sanctorum res supradicte revertantur perpetualiter possidende..." (Zeumer, pág. 349).

Fórm. augiense, coll. B., 4: "...In ea ratione videlicet, ut, quamdiu vixero, easdem res habeam censumque annis singulis solvam, et si uxor mea, (maritus meus), me supervixerit, eo quod filiorum procreatio inter nos minima visa est processisse, ipsas res dies vite suae habeat et supradictum censum solvat, et post discessum eius sine aliqua marritione ad supradictum traditionem revertantur perpetualiter..." (Zeumer, pág. 350).

Fórm. augiense, coll. B., 26: "...Igitur ego in Dei nomine ill, de dulcissima coniux mea ill, dum et inter nos procreacione filiorum minime esse videtur, ideo convenit nobis, ut omne corpore facultatis nostrae invicem usufructuario ordine condonare deberemus; quod ita et facimus. Proinde dono tibi, dulcissima coniux mea, si mihi in hoc seculo superstis fueris, omne corpore facultatis meae, tam de alode aut de comparatum vel de qualibet adtracto, ubicumque habere videor, et quod pariter in coniugio positi laboravimus. ... ita ut, dum vixeris, usufructuario ordine valeas possidere vel dominare. ... In reliquo vero omnes res ipsas, quantum post tuum discessum in testamentum remanserit, ad nostros legitimos revertantur heredes. Similiter et ego illa dulcissima iugalis ill. Commonet me dulcedo tua in compensatione rerum tuarum, quod in me visus es contulisse. Si mihi in hoc seculo superstis fueris, dono tibi omne corpore facultatis meae, ubicumque aut undecumque, tam de hereditate parentum, quam de comparatu, vel de quod pariter laboravimus...; post tuum quoque discessum, quicquid in testamentum remanserit, ad nostros heredes, qui tunc propinquiores fuerint, revertatur..." (Zeumer, pág. 359).

Fórm. augiense, coll. B., 27: "...dum advixeris, usufructuario ordine debeas possidere; post tuum quoque discessum ad legitimos nostros revertatur heredes, et nullus pontificium quicquam exinde alienandi aut minuendi habere non debeas. Similiter et ego ill., dulcissima iugalis meus ill. Commonet me dulcedo tua in compensacionem rerum tuarum, quod in me visus contulisse.

En ellas, los esposos se otorgan recíprocamente un derecho de usufructo en favor del más viviente, y en todas se pone de manifiesto el carácter vitalicio de tal usufructo, y se afirma la obligación de conservar el patrimonio para que, al fallecimiento del último, los bienes hagan tránsito a favor de los respectivos más próximos parientes de cada uno de los cónyuges. Pero es que, además, en varias de dichas fórmulas se insiste en el deber de conservación de los bienes usufructuados y expresamente se impone la prohibición de enajenar o de realizar actos que excedan del uso o disfrute. En este sentido: